
 
Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ   
 

от «01» декабря  2020 года                                                                                                № 591/1 
пгт. Междуреченский 

 

Об итогах  проведения районного конкурса проектов  

среди дошкольных образовательных  организаций  

«Создание  современной предметно- 

пространственной среды в соответствии с ФГОС ДО  

в группах старшего дошкольного возраста» 

   

        Во исполнение протокольного решения  заседания  Рабочей группы по развитию 

дошкольного образования в Кондинском районе от 30 сентября 2020 года  с 19 октября по 

20 ноября 2020 года проводится районный конкурс проектов среди дошкольных 

образовательных организаций «Создание современной предметно-пространственной 

среды в соответствии с требованиями ФГОС ДО в группах старшего дошкольного 

возраста» (далее - Конкурс). В Конкурсе  приняли участие 23 работы из 11 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования.   На 

основании итогового протокола  Конкурса  приказываю: 

 

1. Утвердить результаты районного конкурса проектов среди дошкольных 

образовательных организаций «Создание современной предметно-пространственной 

среды в соответствии с требованиями ФГОС ДО в группах старшего дошкольного 

возраста»  (Приложение 1). 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1.  рассмотреть  возможность поощрения педагогов, принявших участие в Конкурсе 

2.2.  ознакомить педагогов с итоговым протоколом и справкой по итогам проведения 

Конкурса. 

2.3.  рекомендовать запланировать на 2021 год оснащение групп для детей старшего 

дошкольного возраста в соответствии с предложенными проектами, представленными на 

Конкурс. 

3.  Снять с контроля приказ управления образования от 16.10.2020 г. № 495 «О 

проведении районного конкурса проектов среди дошкольных образовательных 

организаций «Создание современно - пространственной среды в соответствии с ФГОС ДО 

в группах старшего дошкольного возраста ». 



4.  Начальнику информационно - методического отдела МКУ «Центр 

сопровождения деятельности организаций» (Я.А. Малашкевич) обеспечить 

размещение материалов Конкурса на сайте «Образование Конды». 
5.   Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела  общего и 

дошкольного образования управления образования И.Г. Айнетдинову 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                                                      Н.И. Суслова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Кондинского района 

от   01 декабря  2020 № 591/1 

Справка по итогам районного конкурса  

проектов среди ДОО «Создание современной предметно – пространственной  

среды в соответствии с ФГОС ДО в группах старшего дошкольного возраста» 

Во исполнение протокольного решения заседания Рабочей группы по развитию 

дошкольного образования в Кондинском районе от 30 сентября 2020 года с 19 октября по 

20 ноября проводился районный конкурс проектов среди дошкольных образовательных 

организаций «Создание современной предметно – пространственной среды в соответствии 

с ФГОС ДО в группах старшего дошкольного возраста». В конкурсе приняли участие 24 

работы из 11 образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования. 

Цель конкурса: выявление лучших  проектов по созданию современной 

предметно – пространственной среды в ДОО. 

Задачи:  

- Формирование осознанного отношения педагогов к организации развивающей 

предметно-пространственной среды в соответствии с ФГОС ДО. 

- Обеспечение качества дошкольного образования по развитию детей. 

- Создание благоприятных условий для развития детей в соответствии с требованиями 

ФГОС и реализуемой программой. 

- Стимулирование профессионального педагогического творчества и инновационной 

деятельности педагогов. 

- Активизация работы дошкольных образовательных учреждений по созданию 

условий в образовательной организации по созданию современной развивающей 

предметно – пространственной среды. 

Критерии оценивания следующие: 

- безопасность всех базисных компонентов среды; 

- трансформируемость, обеспечивающая возможность изменения предметно – 

пространственной среды, позволяющей, по ситуации,  вынести на первый план ту или 

иную функцию пространства; 

- полифункциональность, предусматривающая обеспечение всех составляющих 

воспитательно – образовательного    процесса и возможность  разнообразного 

использования различных составляющих среды; ; 

- доступность; 

- наличие условий для двигательной активности детей, а также возможности для 

уединения; 

- рациональное использование группового пространства; 

- творческий подход к оформлению пространства, эстетичность; 

- соответствие оформления возрастным нормативам; 

- учет условий, обеспечивающих эмоциональное благополучие детей и взрослых; 



- педагогическая целесообразность, позволяющая предусмотреть необходимость и 

достаточность наполнения среды, обеспечение возможности самовыражения детей, 

индивидуальную комфортность и эмоциональное благополучие каждого ребенка; 

- учет полоролевых различий в построении предметно - развивающей среды; 

- учет национально-культурных условий; 

- использование современного/инновационного оборудования 

Критерии оценивались от 0 до 5 баллов. 

65-64 баллов – I место 

63-62 баллов – II место 

61-60 баллов – III место 

59 и менее - участие 

В связи с тем, что  на конкурс были отправлены материалы, отражающие уже 

созданную предметно – пространственную среду и проекты по созданию предметно -  

пространственной среды в ДОО, жюри конкурса было принято решение разделить 

конкурсные материалы на несколько номинаций. 

Предложение:  Рекомендовать руководителям ОО запланировать на 2021 год 

оснащение групп для детей старшего дошкольного возраста в соответствии с 

предложенными проектами, представленными на Конкурс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Протокол районного конкурса проектов среди дошкольных образовательных организаций «Создание современной 

предметно – пространственной среды в соответствии с ФГОС ДО в группах старшего дошкольного возраста».   

 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

Ф.И.О. 

участника 

Критерии оценивания Итог

о 

балл

ов 

Результат 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

ь
 

тр
ан

сф
о
р
м

и
р
у
ем

о
ст

ь
 

п
о
л
и

ф
у
н

к
ц

и
о
н

ал
ь
н

о
ст

ь
 

д
о
ст

у
п

н
о
ст

ь
 

н
ал

и
ч
и

е 
у
сл

о
в
и

й
 д

л
я
 д

в
и

га
те

л
ь
н

о
й

 

ак
ти

в
н

о
ст

и
 д

ет
ей

 

р
ац

и
о
н

ал
ь
н

о
е 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

гр
у
п

п
о
в
о
го

 п
р
о
ст

р
ан

ст
в
а 

тв
о
р
ч
ес

к
и

й
 п

о
д

х
о
д

 

со
о
тв

ет
ст

в
и

е 
о
ф

о
р
м

л
ен

и
я 

в
о
зр

ас
тн

ы
м

 н
о
р
м

ат
и

в
ам

 

у
ч
ет

 у
сл

о
в
и

й
, 

о
б
ес

п
еч

и
в
аю

щ
и

х
 

эм
о
ц

и
о
н

ал
ь
н

о
е 

б
л

аг
о
п

о
л
у
ч
и

е 
д

ет
ей

 и
 

в
зр

о
сл

ы
х
 

п
ед

аг
о
ги

ч
ес

к
ая

 ц
ел

ес
о
о
б

р
аз

н
о
ст

ь
 

у
ч
ет

 п
о
л
о
р
о
л
ев

ы
х
 р

аз
л
и

ч
и

й
 

у
ч
ет

 н
ац

и
о
н

ал
ь
н

о
-к

у
л

ь
ту

р
н

ы
х
 

у
сл

о
в
и

й
 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

со
в
р
ем

ен
н

о
го

/и
н

н
о
в
ац

и
о
н

н
о
го

 

о
б

о
р
у
д

о
в
ан

и
я
 

  

Номинация: «Современная предметно – пространственная среда в группах старшего дошкольного возраста (5-6 лет)» 

1 Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Центр 

развития ребенка – 

детский сад 

Чебурашка» 

Конева Ирина 

Сергеевна, 

воспитатель 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 65 I место 

2 Муниципальное 

казенное 

образовательное 

учреждение 

Мулымская СОШ 

Цыпышева Нина 

Николаевна, 

воспитатель 

Прокопович 

Ирина 

Григорьевна, 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 64 I место 



воспитатель 

3 Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад 

комбинированного 

вида  «Родничок» 

Рацун Екатерина 

Николаевна, 

воспитатель 

Соловьева Анна 

Николаевна, 

воспитатель 

5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 63 II место 

4 Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад  "Сказка" 

Бушухина 

Наталья 

Николаевна, 

воспитатель 

Арефьева 

Наталья 

Викторовна, 

воспитатель 

5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 63 II место 

5 Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Сказка» 

с.Леуши 

Носова Татьяна 

Викторовна, 

воспитатель 

Копылова 

Светлана 

Ивановна, 

воспитатель 

5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 62 II место 

6 Муниципальное 

казенное 

образовательное 

учреждение 

Чантырская СОШ 

Буканова 

Татьяна 

Игоревна, 

инструктор по 

физической 

культуре 

Шутанова 

Маргарита 

Михайловна, 

воспитатель 

4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 61 III место 



 

7 Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Алтайская СОШ 

Слинкина 

Анастасия 

Сергеевна, 

воспитатель 

4 4 3 3 3 0 3 3 3 3 0 3 0 32 Участие  

Номинация: «Современная предметно – пространственная среда в группах старшего дошкольного возраста (6-7 лет)» 

1 Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Центр 

развития ребенка – 

детский сад 

Чебурашка» 

Шведова Оксана 

Викторовна, 

старший 

воспитатель 

Суднева 

Анастасия 

Геннадьевна, 

заместитель 

заведующего 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 65 I место 

2 Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад 

комбинированного 

вида  «Родничок» 

 

А.В. 

Богатырева, 

воспитатель И. 

А. Русских, 

воспитатель 

 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 65 I место 

3 Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Русская 

берѐзка» 

Гусева Дина 

Александровна, 

воспитатель 

Свешникова 

Светлана 

Александровна, 

воспитатель 

Баженова 

Татьяна 

Александровна, 

5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 64 I место 



старший 

воспитатель 

4 Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Алтайская СОШ 

Пахтышева 

Алена   

Александровна, 

воспитатель  

5 4 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 62 II место 

5 Муниципальное 

казенное 

образовательное 

учреждение 

Шугурская СОШ 

Чалкина 

Валентина 

Михайловна, 

воспитатель 

Пологрудова 

Татьяна 

Федоровна, 

воспитатель 

5 4 4 5 5 5 4 5 5 4 5 5 4 60 III место 

Номинация «Проект по созданию современной предметно – пространственной среды в группах старшего дошкольного возраста  

(5-6 лет)» 

1 Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад  "Сказка" 

Кармачѐва 

Татьяна 

Владимировна, 

воспитатель 

Зубова Наталья 

Михайловна, 

воспитатель 

Васѐва Юлия 

Хамзиновна, 

учитель - 

логопед 

Астраханская 

Ольга 

Николаевна, 

педагог - 

психолог 

Семко Светлана 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 65 I место 



Фѐдоровна, 

воспитатель 

2 Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Солнышко» 

Творческая 

группа 

коллектива 

МКДОУ 

детский сад 

«Солнышко»: 

Шихалеева 

Ольга 

Алексеевна и.о. 

заведующего,  

Шаврина Регина 

Васимовна, - 

старший 

воспитатель, 

Трубина 

Светлана 

Викторовна, - 

педагог- 

психолог, 

Воспитатели: 

Мугак Наталья 

Викторовна, 

Пашкова 

Альбина 

Илгамовна, 

Романенок 

Людмила 

Петровна, 

Ульмер Надежда 

Викторовна, 

Зиазетдинова 

Назира 

5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 63 II место 



Фахртдиновна,  

Сорокина 

Танзиля 

Бармангалеевна 

3 Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Красная 

шапочка» 

Семушина 

Светлана 

Валерьевна, 

воспитатель 

Стрельцова 

Юлия 

Андреевна, 

воспитатель 

5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 4 5 62 II место 

4 Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Сказка» 

с.Леуши 

Стрельцова 

Наталья 

Леонидовна, 

воспитатель 

Котнева Елена 

Юрьевна, 

воспитатель 

5 5 4 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 62 II место 

5 Муниципальное 

казѐнное 

общеобразовательное 

учреждение  

Ягодинская средняя 

общеобразовательная 

школа 

Носова Вера 

Геннадьевна, 

воспитатель 

Чернавская 

Алевтина 

Анатольевна, 

воспитатель 

5 4 4 5 4 4 5 5 5 5 5 5 4 60 III место 

6 Муниципальное 

казенное 

образовательное 

учреждение 

Чантырская СОШ 

Буканова 

Татьяна 

Игоревна, 

инструктор по 

физической 

культуре 

4 3 4 4 3 2 4 3 3 4 2 3 4 43 участие 

7 Муниципальное 

бюджетное 

Позмогова 

Татьяна 

4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 41 участие 



дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Красная 

шапочка» 

Николаевна, 

воспитатель 

Номинация «Проект по созданию современной предметно – пространственной среды в группах старшего дошкольного возраста  

(6-7 лет)» 

1 Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Сказка» 

с.Леуши 

Пилипук 

Екатерина 

Андреевна, 

воспитатель 

Муратова Елена 

Ильдаровна, 

воспитатель 

5 5 4 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 62 II место 

2 Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Красная 

шапочка» 

Пятницына Ия 

Геннадьевна, 

воспитатель 

5 4 4 5 4 4 5 5 5 5 5 5 4 60 III место 

3 Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Ушьинская СОШ 

Чумакова 

Анастасия 

Владимировна 

Кулак Вера 

Евгеньевна 

4 3 4 4 3 2 4 3 3 4 2 3 0 40 участие 

4 Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Луговская СОШ 

Ткачева Любовь 

Константиновна, 

старший 

воспитатель  

4 3 3 4 3 2 3 3 3 4 2 3 2 39 участие 

 

 


